IX. Secutum est bellum gestum apud Mutinam. In quo si tantum eum prudentem dicam, minus quam debeam prædicem, cum ille potius divinus fuerit; si divinatio appellanda est perpetua naturalis bonitas, quæ nullis casibus augetur, neque minuitur. Hostis Antonius judicatus, Italiam cesserat, spes restituendi nulla erat. Non solum ejus inimici, qui tum erant potentiissimi et plurimi, sed etiam amici adversariis ejus se dabant, et in eo laetando se aliquam consecuturos sperabant commoditatem: familiares insequebantur, uxorem Fulviam omnibus rebus spoliare cupiebant, liberos etiam extinguerant. Parabat Atticus, cum Ciceronis intimâ familiaritate uteretur, amicissimum esset Bruto, non modo nihil iis indulxit ad Antonium violandum, sed e contrario familiares ejus ex urbe profugentes, quantum potuit, texit: quibus rebus indigerunt, adiuvit: P. vero Volumnio ea tribuit, ut plura a parente proficiisci non potuerint. Ipsi autem Fulviæ, cum litibus distinseretur, magnisque terroribus vexaretur, tantâ diligentia officium suum præstítit, ut nullum illa stiterit vadimonium sine Attico, hic sponsor omnium rerum fuerit. Quin etiam cum illa fundum secundâ fortunâ emisset in diem, neque post calamitatem versuram facere potuisset, ille se interposuit, pecuniâmque sine fœnre, sineque ullâ stipulatione ei credidit, maximum existimans quæstum, memorem gratumque cognosci, simulque aperire, se non fortunæ, sed hominibus solere esse amicum. Quæ cum faciebat, nemo eum temporis causâ facere poterat existimare. Nominis enim in

IX. Apud Mutinam, la guerra de Módena. **Divinus**, adivino, profeta. **Divinatio**, adivinación. **Augetur**, neque minuitur, que por ningun acontecimiento se aumenta ni disminuye. **Cesserat**, había salido. **Dabant se**, se unian con los contrarios de este. **Commoditatem**, algunas ventajas. **Violandum**, para maltratar. **Texit**, protegió, defendió. **Ea tribuit**, hizo tan señalados favores á Pub. Volumnio. **Ut plura**, que no le pudieran venir mayores de mano de un padre. **Ut nullum illa**, que siendo ella emplazada, jamás se ofreció comparecer en juicio sin Ático. **Cum illa fundum**, habiendo comprado esta misma cuando se hallaba en prosperidad una heredad, que debía pagar á plazo fijo, y no pudiendo, después de su desgracia, hallar quien la prestase dinero para pagar la deuda, medió Ático, y sin interés ni condicion alguna le dió el dinero. **Temporis causâ**, por acomodarse al tiempo...

opinionem veniebat, Antonium rerum potitum. Sed sensim is a nonnullis optimatibus reprehendebatur, quod parum odisse malos cives videretur. Ille autem sui judicii, potius quid se facere par esset intuebatur, quam quid alii laudaturi forent.

X. Conversa subito fortuna est. Ut Antonius rediit in Italiam, nemo non magno in periculo Atticum putarat, propter intimam familiaritatem Ciceronis et Brutii. Itaque ad adventum imperatorum de foro decesserat, timens proscriptionem, latebatque apud P. Volumnium, cui, ut ostendimus paulò antè, opem tulerat: tanta varietas in iis temporibus fuit fortunæ, ut modo hi, modo illi in summo essent aut fastigio aut periculo. Habebat secum Q. Gellium Canum, æqualem, simillimumque sui. Hoc quoque sit Attici honestatis exemplum, quod cum eo, quem puerum in ludo cognoverat, adeo conjunctè vixit, ut ad extremam ætatem amicitia eorum creverit. Antonius autem, etsi tanto odio ferabatur in Ciceronem, ut non solum ei, sed omnibus etiam ejus amicis esset inimicus, eosque vellet proscribere, multas hortantibus tamen Attici memor fuit officii, et ei, cum requisiasset ubinam esset, suâ manu scripsit, ne timeret, statimque ad se veniret: se eum, et Gellium Canum, de proscriptorum numero eximesse. Ac, ne quod periculum incidere, quod noctu fiebat, præsidium ei misit. Sic Atticus in summo timore, non solum sibi sed etiam ei, quem carissimum habebat, præsidio fuit. Neque enim

Rerum potitum, volveria á apoderarse del mando, llegaría otra vez á ser dueño absoluto. **Sensim**, á escondidas, en secreto. **Malos cives**, esto es, Antonio y á los de su partido. **Sui judicii**, esto es, vir sui judiciti, que no se dejaba engañar. **Quid par esset**, lo que era justo.

X. **Fortuna**, el estado de las cosas. **De foro**, se abstuvo de parecer en público. **Proscriptionem**, la proscripción ó encartamiento (que sufrió Cicerón, y todos sus amigos y dependientes). **Fastigio**, ó en la cumbre de la fortuna. **In ludo**, en la escuela, desde que eran condiscípulos. **Ferebatur**, se dejaba arrebatar. **Officii**, de los buenos oficios y cortesía que usó con Fulvia su mujer. **Quod noctu fiebat**, porque el presentarse á Antonio había de ser de noche. **Præsidium**, escolta. **Sic Atticus**, de esta manera Ático, no solamente se libertó á si mismo de tan gran temor, mas también á aquel á quien quería entrañablemente...

Imperatorum, de Antonio, Lepido y Augusto, que componían el triunvirato.

Suae solum a quoquam auxilium petit salutis, sed conjunctim: ut appareret, nullam sejunctam sibi ab eo velle fortunam. Quod si gubernator praecipua laude fertur, qui nam ex hieme, marique scopulo servat, cur non singularis ejus existimetur prudentia, qui ex tot, tamque gravibus procellis civilibus ad incolumitatem pervenit?